


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Centro (*) 142.876 142.876 143.908 142.876 139.952 138.400 134.271 131.106 132.644 131.928 132.352

1.1. Palacio 23.723 23.713 23.568 23.421 22.992 22.751 22.344 22.166 22.390 22.353 22.514

1.2. Embajadores 49.593 50.196 50.208 49.504 48.477 47.470 45.710 44.268 44.944 44.630 44.630

1.3. Cortes 10.884 11.049 11.113 11.149 10.941 10.888 10.674 10.482 10.622 10.521 10.531

1.4. Justicia 17.057 17.171 17.412 17.330 17.046 16.996 16.622 16.183 16.420 16.374 16.576

1.5. Universidad 32.966 33.421 33.493 33.293 32.638 32.468 31.412 30.660 30.846 30.709 30.897

1.6. Sol 8.047 8.124 8.114 8.179 7.858 7.827 7.509 7.347 7.422 7.341 7.201

Ciudad de Madrid 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

1. Centro 100 100,0 100,7 100,0 98,0 96,9 94,0 91,8 92,8 92,3 92,6

1.1. Palacio 100 100,0 99,3 98,7 96,9 95,9 94,2 93,4 94,4 94,2 94,9

1.2. Embajadores 100 101,2 101,2 99,8 97,7 95,7 92,2 89,3 90,6 90,0 90,0

1.3. Cortes 100 101,5 102,1 102,4 100,5 100,0 98,1 96,3 97,6 96,7 96,8

1.4. Justicia 100 100,7 102,1 101,6 99,9 99,6 97,4 94,9 96,3 96,0 97,2

1.5. Universidad 100 101,4 101,6 101,0 99,0 98,5 95,3 93,0 93,6 93,2 93,7

1.6. Sol 100 101,0 100,8 101,6 97,7 97,3 93,3 91,3 92,2 91,2 89,5

Ciudad de Madrid 100 101,1 101,4 101,0 100,0 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad

media-

na

Propor-

ción de

juventud
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enveje-

cimiento
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jecimiento

Índice de 

enveje-
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Razón de 
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fica

1. Centro 43,6 42,0 8,5 16,3 35,5 191,6 52,2 32,9 97,8 36,2 113,7

1.1. Palacio 45,2 44,0 8,6 18,9 34,0 219,3 45,6 38,0 32,6 32,6 111,4

1.2. Embajadores 42,4 40,0 9,1 14,4 37,1 158,8 63,0 30,6 40,2 40,2 107,2

1.3. Cortes 44,6 43,0 7,3 16,9 34,1 232,3 43,1 31,8 29,3 29,3 145,3

1.4. Justicia 43,7 42,0 8,7 16,4 35,8 189,3 52,8 33,4 41,3 41,3 122,0

1.5. Universidad 43,6 41,0 8,2 16,5 36,0 201,1 49,7 32,9 36,2 36,2 112,2

1.6. Sol 44,2 42,0 7,0 17,2 31,9 244,3 40,9 31,9 26,7 26,7 121,9

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero

Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2018 Centro 

Nº Indice



3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

1. Centro 22,0 62,5 12,0

1.1. Palacio 17,1 56,2 15,0

1.2. Embajadores 25,3 63,3 25,0

1.3. Cortes 22,0 62,6 17,5

1.4. Justicia 20,6 63,2 18,1

1.5. Universidad 21,0 64,0 20,7

1.6. Sol 25,1 68,1 22,5

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

1. Centro 132.352 66.320 66.032 103.218 50.447 52.771 29.132 15.872 13.260

1.1. Palacio 22.514 10.977 11.537 18.660 9.003 9.657 3.853 1.973 1.880

1.2. Embajadores 44.630 23.031 21.599 33.354 16.283 17.071 11.275 6.748 4.527

1.3. Cortes 10.531 5.265 5.266 8.218 4.114 4.104 2.313 1.151 1.162

1.4. Justicia 16.576 8.332 8.244 13.166 6.517 6.649 3.410 1.815 1.595

1.5. Universidad 30.897 15.040 15.857 24.422 11.765 12.657 6.475 3.275 3.200

1.6. Sol 7.201 3.672 3.529 5.396 2.763 2.633 1.805 909 896

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina y 

Caribe
África

Otros países de 

Asia y Oceanía

Apátridas y 

No Consta

1. Centro 29.134 9.682 3.508 515 6.868 2.207 6.346 8

1.1. Palacio 3.854 1.584 532 100 980 217 440 1

1.2. Embajadores 11.276 3.018 955 133 2.256 1.375 3.536 3

1.3. Cortes 2.313 925 412 52 569 144 211 0

1.4. Justicia 3.410 1.310 493 62 892 119 533 1

1.5. Universidad 6.475 2.159 846 128 1.709 252 1.378 3

1.6. Sol 1.805 686 270 40 462 99 248 0

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Total 

Extranjeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

1. Centro 29.134 847 1.553 696 1.146 949 1.450 2.914 374 368

1.1. Palacio 3.854 192 271 82 141 142 204 448 60 36

1.2. Embajadores 11.276 234 387 287 646 293 422 972 127 166

1.3. Cortes 2.313 77 93 51 91 96 112 256 36 33

1.4. Justicia 3.410 90 183 80 65 117 221 338 44 44

1.5. Universidad 6.475 175 535 159 137 235 365 699 87 74

1.6. Sol 1.805 79 84 37 66 66 126 201 20 15

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

1. Centro 967 7,3 27,9 1.048 7,9 -81 -0,6

1.1. Palacio 154 6,9 27,4 192 8,6 -38 -1,7

1.2. Embajadores 337 7,6 28,7 344 7,7 -7 -0,2

1.3. Cortes 74 7,0 26,4 86 8,2 -12 -1,1

1.4. Justicia 129 7,8 30,3 122 7,4 7 0,4

1.5. Universidad 237 7,7 28,2 261 8,5 -24 -0,8

1.6. Sol 36 5,0 19,0 43 5,9 -7 -1,0

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Tasa Bruta de 

Mortalidad

Crecimiento Vegetativo

 Centro 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

1. Centro 12.167 5.107 7.060 53,4 8.846 11.616 -2.770 -21,0

1.1. Palacio 1.814 811 1.003 44,7 1.370 1.705 -335 -14,9

1.2. Embajadores 4.126 1.807 2.319 52,0 3.429 4.332 -903 -20,2

1.3. Cortes 957 418 539 51,2 665 857 -192 -18,2

1.4. Justicia 1.610 596 1.014 61,5 1.006 1.366 -360 -21,9

1.5. Universidad 2.886 1.161 1.725 56,0 1.988 2.689 -701 -22,8

1.6. Sol 774 314 460 63,3 388 667 -279 -38,4

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,3 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

1. Centro 12.167 1.687 4.538 5.942 5.107 1.791 2.535 781

1.1. Palacio 1.814 279 704 831 811 332 383 96

1.2. Embajadores 4.126 555 1.507 2.064 1.807 671 867 269

1.3. Cortes 957 126 356 475 418 155 190 73

1.4. Justicia 1.610 227 563 820 596 161 331 104

1.5. Universidad 2.886 405 1.151 1.330 1.161 386 598 177

1.6. Sol 774 95 257 422 314 86 166 62

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

1. Centro 8.846 5.343 3.503 11.616 7.129 4.486

1.1. Palacio 1.370 977 393 1.705 1.178 526

1.2. Embajadores 3.429 1.861 1.568 4.332 2.371 1.961

1.3. Cortes 665 416 249 857 585 272

1.4. Justicia 1.006 650 356 1.366 920 446

1.5. Universidad 1.988 1.216 772 2.689 1.689 1.000

1.6. Sol 388 223 165 667 386 281

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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